
  
 
  

M I N I S T E R S T V O  P R Á C E  A  S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í  
 
 

T i s k o v é  o d d ě l e n í  
 

 

  
 

Důchodci po vstupu ČR do EU 
 

Tisková zpráva 
             
        
                   Český důchodový systém se po vstupu České republiky do Evropské 
unie nezmění. Členství ČR v EU také nebude mít �ádný vliv na vý�i důchodů. 
Vláda má ze zákona povinnost důchody ka�doročně valorizovat. Valorizace 
musí být minimálně ve vý�i inflace, která stoprocentně zahrnuje růst cen, a 
minimálně z jedné třetiny ve vý�i růstu mezd. 
Předpisy, kterými se bude důchodové zabezpečení řídit, zůstává nadále 
v kompetenci  
členských států. 

 
Výpočet důchodů u migrujících osob: 
Ka�dý stát, ve kterém český občan pracoval a byl poji�těn, poskytuje dotyčnému 
samostatný důchod odpovídající dobám poji�tění v tomto státe. 
Pokud penzistovi vznikl nárok na důchod od více ne� jedné země, bude se celkový 
důchod skládat z více polo�ek, které jsou odvozeny od délky poji�tění v ka�dé 
zemi. Tento důchod si mů�e penzista nechat posílat na jakoukoli adresu v EU, na 
které zrovna pobývá. 
 
Příklad: 
Český občan pracoval a byl poji�těn  

- 10 let v České republice 
- 25 let v Německu 
- 5 let v Rakousku 

To znamená, �e před dosa�ením věkové hranice pro vznik nároku na důchod byl 
český občan poji�těn celkem 40 let. 
Česká republika vypočítá důchod, na který by byl nárok po 40-ti letech poji�tění 
v tomto státě. Bude vyplácet částku odpovídající skutečným dobám poji�tění, tj. 
10/40 (jednu čtvrtinu) této částky. 
Podobně Německo bude vyplácet 25/40 (tj. 5/8) částky, na kterou by dotyčný měl 
v tomto státě nárok po 40-ti letech poji�tění. 
A konečně Rakousko bude vyplácet 5/40 (tj.1/8) částky, na kterou by měl dotyčný 
v tomto státě nárok po 40-ti letech poji�tění. 
 
V současné době si důchodce v České republice mů�e do dvou let poté, co 
začal pobírat důchod, vydělat maximálně 2-násobek �ivotního minima 
jednotlivce (4.100,- Kč). Pokud si vydělá víc, výplatu důchodů mu ČSSZ pozastaví. 



 

 

Po dvou letech si pak penzista mů�e přivydělávat bez omezení. Podmínkou je, �e 
musí mít pracovní smlouvu na dobu určitou.  
Stejné podmínky budou platit i po vstupu ČR do EU. 
 
Důchodci se nemusejí bát zdra�ování potravin. Inflace obsahuje i případný růst 
cen potravin. Po vstupu do EU se �ádné okam�ité a prudké zdra�ování 
nečeká. Ceny potravin se budou postupně a pomalu přibli�ovat cenám v EU. 
Ceny mnoha druhů spotřebního zbo�í u nás jsou u� dnes srovnatelné 
s Evropou a některé bě�né potraviny (zelenina, olej, jogurty, ovocné d�usy aj.) 
jsou u� dnes v některých zemích EU dokonce levněj�í ne� u nás. 
 
 
 
 
V Praze dne 03.04.2003                                 Kateřina Prejdová, tisková mluvčí 
MPSV ČR 
                                                     
 

 
 


